
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/146871/3297	
Προκήρυξη ανταγωνιστικής διαδικασίας για την 
υλοποίηση και την εφαρμογή του Προγράμματος 
«Απόλλων» στους Ωφελούμενους της περ. α της 
παρ. 2 του άρθρου 14Δ του ν. 3468/2006 (Α’ 129).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πο-
λυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους 
τομείς: α) Της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και 
προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας 
και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης 
δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63), και ιδίως τα άρθρα 14Δ και 
14Ε αυτού.

4. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση 
των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλα-
γής στους τομείς: α) Της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της 
αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 

διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α΄ 78).

6. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

7. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 129).

8. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-
μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 149).

9. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

10. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2018, 
για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσι-
μες πηγές (L 328/82).

11. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
C(2021)8651/24.11.2021 «State Aid SA 60064 - (2021/N) 
Greece “Greek RES and heCHP scheme 2021-2025”».

12. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου» (Β’ 1403).

13. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7196

87035

31.12.2025 19:25:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87036 Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 4658/2020).

15. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 78/2017).

16. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304/2014) απόφαση της ΡΑΕ.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/ 
15.5.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας 
και ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(ΑΠΕ) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ)» (Β’ 3328).

18. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/ 
04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

20. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο- 
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

22. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

23. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

24. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

25. Tο π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

26. Το άρθρο 38 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και τη σύμφω-
νη γνώμη της ΡΑΑΕΥ ως προς τον προσδιορισμό του 
ανταποδοτικού τέλους για τη διαγωνιστική διαδικασία 
του προγράμματος Απόλλων.

27. Την υπ’ αρ. 79588/06.03.2025 μελέτη με τίτλο «περί 
Διαστασιολόγησης Ισχύος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας και Αποθηκευτικής Ικανότητας Μπαταριών για την 
επίτευξη του στόχου ταυτοχρονισμού για τους κατανα-
λωτές ΚΟΤ Α’ στο πλαίσιο του Προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ» 
της Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε Α.Ε.

28. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/146005/7659 και ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/146005/7660 μηνύματα μέσω ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε απάντηση ερω-
τημάτων του ΥΠΕΝ.

29. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/143233/3540/ 
17.12.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

30. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται υφιστάμενη διοικητική διαδικασία με επίσημο 
τίτλο «Πρόγραμμα “ΑΠΟΛΛΩΝ”» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 716128.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’  
Γενικές διατάξεις

Άρθρο 1 
Ορισμοί

1. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης οι όροι 
που χρησιμοποιούνται στις διατάξεις αυτής έχουν την 
ακόλουθη έννοια:

Ανταγωνιστική Διαδικασία: Η ειδική κατά τεχνολο-
γία ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής προσφορών 
που προκηρύσσεται από την Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για την ένταξη 
φωτοβολταϊκών σταθμών με ενσωματωμένο σύστημα 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, ή την υποχρέωση 
εγκατάστασής του σε περίπτωση που αυτό δεν υφίστα-
ται κατά την συμμετοχή στην ανταγωνιστική διαδικασία, 
ή για την ένταξη αιολικών σταθμών παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας σε καθεστώς ενίσχυσης και τη συμμετοχή 
τους στο Πρόγραμμα για την μείωση του ενεργειακού 
κόστους των Ωφελούμενων Κ.Ο.Τ.

Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης: 
H εγγυητική επιστολή που κατατίθεται από τους κατό-
χους των σταθμών για την ένταξη στο Σχήμα Ενίσχυσης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 “Συμμετοχή των 
σταθμών στο Πρόγραμμα”.

Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής: Η προβλεπόμενη 
στην προκήρυξη της σχετικής Ανταγωνιστικής Δια-
δικασίας εγγυητική επιστολή που κατατίθεται από 
τους κατόχους των σταθμών για τη συμμετοχή τους 
σε αυτήν.

Εγχυθείσα ενέργεια: η ποσότητα της παραχθείσας 
ηλεκτρικής ενέργειας που εισέρχεται στο Δίκτυο ή στο 
Σύστημα και καταμετράται στο σημείο στο οποίο συν-
δέεται ο σταθμός παραγωγής.

Περίοδος Εκκαθάρισης Αποκλίσεων: Η περίοδος εκ-
καθάρισης αποκλίσεων της περ. 15 του άρθρου 2 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943.

Πρόγραμμα: Το Πρόγραμμα «Απόλλων», όπως αυτό 
προδιαγράφεται στα άρθρα 14Δ και 14Ε του ν. 3468/2006.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87037Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

Σταθμοί: Οι αιολικοί σταθμοί ή οι φωτοβολταϊκοί 
σταθμοί με ενσωματωμένο σύστημα αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας (παρ.  11Α του άρθρου  10 του 
ν. 4685/2020) που εγκαθίστανται στο Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα ή Δίκτυο, οι οποίοι εντάσσονται στο Πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με το άρθρο 4 “Συμμετοχή των σταθμών 
στο Πρόγραμμα”, κατασκευάζονται και λειτουργούν υπό 
την ευθύνη των κατόχων των σταθμών που καθίστανται 
δικαιούχοι του Σχήματος Ενίσχυσης.

Συνδεδεμένο Πρόσωπο ή Συνδεδεμένη Επιχείρηση: Τα 
νομικά πρόσωπα που θεωρούνται συνδεδεμένες επιχει-
ρήσεις με τον κάτοχο του Σταθμού, κατά την έννοια της 
παρ. 3 του άρθρου 3 τής Σύστασης της Επιτροπής της 
6ης Μαΐου 2003 (2003/361/ΕΚ) σχετικά με τον ορισμό 
των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρή-
σεων (EEL 124/36 της 20.05.2003) όπως αποτυπώνεται 
και στην παρ. 3 του άρθρου 3 του Παραρτήματος Ι του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, καθώς 
και τα νομικά πρόσωπα που θεωρούνται συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις κατά την έννοια της περ. (κστ) της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.

Συνεργαζόμενη επιχείρηση: Οι επιχειρήσεις που δεν 
χαρακτηρίζονται ως συνδεδεμένες κατά την έννοια της 
παρ. 3 του άρθρου 3 τής Σύστασης της Επιτροπής της 
6ης Μαΐου 2003 (2003/361/ΕΚ) σχετικά με τον ορισμό 
των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχει-
ρήσεων (EEL 124/36 της 20.05.2003).

Σχήμα Ενίσχυσης: Η χορήγηση επενδυτικής ή/και λει-
τουργικής ενίσχυσης στους κατόχους Σταθμών, σύμφω-
να με τους όρους της παρούσας απόφασης.

Ωφελούμενοι Κ.Ο.Τ.: Οι δικαιούχοι του Κοινωνικού Οι-
κιακού Τιμολογίου Α’ (Κ.Ο.Τ. Α’) της περ. α) της παρ. 2 του 
άρθρου 2 της απόφασης Κ.Ο.Τ. (υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/
Φ29/16027/6.8.2010 (Β’  1403) υπουργική απόφαση), 
όπως εκάστοτε ισχύει, οι οποίοι υπάγονται στο Πρό-
γραμμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
του νόμου και των διατάξεων της παρούσας.

2. Κατά τα λοιπά, για την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί που περιέχονται στους 
ν. 3468/2006 (Α’ 129), ν. 4001/2011 (Α’ 179), ν. 4685/2020 
(Α’ 129) και ν. 4951/2022 (Α’ 129) καθώς και στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑ.Π.Ε.ΕΚ/93976/2772/2024 (Β’ 5074) 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι:
α) Η προκήρυξη της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας για 

την επιλογή των αιολικών σταθμών και την υλοποίηση 
του Προγράμματος «Απόλλων» για τους δικαιούχους Κοι-
νωνικού Οικιακού Τιμολογίου Α’ (Κ.Ο.Τ. Α’) της περ. α) 
της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/
Φ29/16027/6.8.2010 (Β’ 1403) απόφασης του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής,

β) η προκήρυξη της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας για 
την επιλογή των φωτοβολταϊκών σταθμών με ενσωμα-
τωμένο σύστημα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
(παρ.  11Α του άρθρου  10 του ν.  4685/2020) και την 
υλοποίηση του Προγράμματος «Απόλλων» για τους δι-

καιούχους Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου Α’ (Κ.Ο.Τ. Α’) 
της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 (Β’ 1403) απόφασης του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής,

γ) η παραγωγή των επιλεχθέντων σταθμών ΑΠΕ της 
παρούσας απόφασης έχει ως στόχο την μείωση του κό-
στους ηλεκτρικής ενέργειας προς όφελος των δικαιού-
χων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου καταναλωτών 
ηλεκτρικής ενέργειας.

2. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στη μείωση του 
κόστους ενέργειας και της ενεργειακής ένδειας σε πο-
λίτες χαμηλού εισοδήματος, μακροχρόνια άνεργους, 
άτομα με αναπηρία και άτομα που χρήζουν μηχανικής 
υποστήριξης. Ταυτόχρονα συμβάλλει στην ενίσχυση 
της κοινωνικής συνοχής και συμμετοχής, στην ταχύτε-
ρη επίτευξη των στόχων του Εθνικού Σχεδίου για την 
Ενέργεια και το Κλίμα και των υποχρεώσεων της χώρας 
που προβλέπονται στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία 
και στην ευρωπαϊκή νομοθετική πρωτοβουλία «Fit for 
55» ("Σχέδιο για το 55"), αυξάνοντας παράλληλα τη συμ-
μετοχή των Α.Π.Ε. στο ενεργειακό ισοζύγιο της χώρας.

3. Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται ιδίως:
(α) Η διαδικασία συμμετοχής στο Πρόγραμμα,
(β) η ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική διαδικα-

σία που διενεργείται για την τεχνολογία των αιολικών 
σταθμών και την επιλογή των Σταθμών,

(γ) η ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική διαδικασία 
που διενεργείται για την τεχνολογία των φωτοβολταϊ-
κών σταθμών με ενσωματωμένο σύστημα αποθήκευ-
σης ηλεκτρικής ενέργειας (παρ. 11Α του άρθρου 10 του 
ν. 4685/2020) και την επιλογή των Σταθμών,

(δ) η διαδικασία χορήγησης της λειτουργικής ενίσχυ-
σης στους κατόχους των Σταθμών που θα επιλεγούν σε 
κάθε μία εκ των ειδικών κατά τεχνολογία ανταγωνιστι-
κών διαδικασιών,

(ε) οι υποχρεώσεις που τίθενται στους κατόχους των 
Σταθμών που θα επιλεγούν σε κάθε μία εκ των ειδικών 
κατά τεχνολογία ανταγωνιστικών διαδικασιών και οι 
σχετικές κυρώσεις.

4. Αναφορικά με κάθε μία εκ των ειδικών κατά τεχνο-
λογία Ανταγωνιστικών Διαδικασιών καθορίζονται ιδίως 
τα εξής:

(α) Η εγκατεστημένη ισχύς που δημοπρατείται,
(β) η επιλέξιμη τεχνολογία,
(γ) το χρονοδιάγραμμα πραγματοποίησης εκάστης 

Ανταγωνιστικής Διαδικασίας,
(δ) η ελάχιστη χρονική διάρκεια από την προκήρυξη 

μέχρι την υποβολή προσφορών,
(ε) το ελάχιστο ποσοστό ανταγωνισμού, καθώς και 

λοιποί κανόνες για τη διασφάλιση συνθηκών υγιούς 
ανταγωνισμού μεταξύ των συμμετεχόντων,

(στ) η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για 
κάθε μία εκ των ειδικών κατά τεχνολογία ανταγωνιστι-
κών διαδικασιών,

(ζ) ο βαθμός αδειοδοτικής ωριμότητας των σταθμών 
που δύνανται να συμμετέχουν σε αυτές,

(η) ο χρονικός ορίζοντας θέσης σε λειτουργία των επι-
λεγέντων Σταθμών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87038 Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

(θ) το τέλος συμμετοχής υπέρ της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. που κατα-
βάλλουν οι συμμετέχοντες,

(ι) οι τεχνικές απαιτήσεις των απαιτούμενων Συστη-
μάτων Αποθήκευσης που θα πρέπει να συνδυαστούν 
με τους επιλέξιμους φωτοβολταϊκούς σταθμούς για την 
σχετική ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική διαδικα-
σία, και τυχόν κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης και 
μη τήρησης της υποχρέωσης,

(ια) η εφαρμογή ή μη λειτουργικών περιορισμών στους 
Σταθμούς των ανταγωνιστικών διαδικασιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Διαδικασία Συμμετοχής στο Πρόγραμμα

Άρθρο 3 
Συμμετέχοντες για την υλοποίηση του 
Προγράμματος

1. Οι Ωφελούμενοι Κ.Ο.Τ. Α’:
(α) Εντάσσονται στο Πρόγραμμα, εφόσον πληρούν 

τις προϋποθέσεις της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 2 
της απόφασης Κ.Ο.Τ. και υποβάλλουν επιτυχώς αίτηση 
ένταξης στον διαδικτυακό ιστότοπο του προγράμματος 
του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 3 της απόφασης Κ.Ο.Τ.. Ο οικιακός 
καταναλωτής ηλεκτρικής ενέργειας ενημερώνεται είτε 
μέσω του διαδικτυακού ιστότοπου του προγράμματος 
του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου είτε μέσω του λογα-
ριασμού ηλεκτρικής ενέργειας του Προμηθευτή ο οποίος 
τον εκπροσωπεί, ότι η υπαγωγή του στην κατηγορία Α’ 
του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου, συνεπάγεται αυ-
τοδικαίως την ένταξη του στο Πρόγραμμα.

2. Οι κάτοχοι των Σταθμών που θα επιλεγούν στα 
πλαίσια των ειδικών κατά τεχνολογία ανταγωνιστικών 
διαδικασιών:

(α) Για την Εγχυθείσα ενέργεια αποζημιώνονται βά-
σει της Σύμβασης λειτουργικής Ενίσχυσης Διαφορικής 
Προσαύξησης που συνάπτουν σύμφωνα με το άρθρο 5 
“Χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης στους κατόχους των 
Σταθμών”,

(β) δύναται να λάβουν επενδυτική ενίσχυση από πό-
ρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Εθνικού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης και άλλες πηγές χρηματοδότησης 
σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 8 του άρθρου 14Ε του 
ν. 3468/2006. Σε περίπτωση λήψης επενδυτικής ενίσχυ-
σης, εφαρμόζεται Συντελεστής Απομείωσης Κεφαλαίου 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 4414/2016, 
τηρουμένων των οριζόμενων στην εγκριτική απόφαση 
της ΕΕ (SA 44666), ιδίως των παρ. 62-65, κατά την απο-
ζημίωση αυτών και σε περίπτωση και μόνο καταβολής 
λειτουργικής ενίσχυσης.

3. Ο Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.:
(α) Καταβάλλει ή εισπράττει από τους κατόχους των 

Σταθμών που θα επιλεγούν στα πλαίσια των ειδικών κατά 
τεχνολογία ανταγωνιστικών διαδικασιών την διαφορική 
προσαύξηση για την ποσότητα της ηλεκτρικής ενέργει-
ας που εγχέουν οι τελευταίοι στο Σύστημα ή το Δίκτυο, 
στο πλαίσιο των Συμβάσεων λειτουργικής Ενίσχυσης 
Διαφορικής Προσαύξησης που έχουν συνάψει, σύμφω-
να με το άρθρο 5 “Χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης 

στους κατόχους των Σταθμών” με διακριτή χρέωση ή 
πίστωση του Υπολογαριασμού νέων Έργων Α.Π.Ε. και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. στόχων του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια 
και το Κλίμα, του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 143 
του ν. 4001/2011 στην οποία σημαίνεται μονοσήμαντα 
ότι οι Σταθμοί συμμετέχουν στο Πρόγραμμα.

4. Ο Α.Δ.Μ.Η.Ε:
(α) Κοινοποιεί στον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. πιστοποιημένα μετρη-

τικά δεδομένα σχετικά με την Εγχυθείσα ενέργεια των 
Σταθμών που θα επιλεγούν στα πλαίσια των ειδικών κατά 
τεχνολογία ανταγωνιστικών διαδικασιών ανά Περίοδο 
Εκκαθάρισης Αποκλίσεων.

5. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ:
(α) Είναι υπεύθυνη για τη διενέργεια εκάστης ειδικής 

κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικής Διαδικασίας και την 
κατακύρωση των αποτελεσμάτων.

Άρθρο 4 
Συμμετοχή των σταθμών στο Πρόγραμμα

1. Στο Πρόγραμμα συμμετέχουν οι σταθμοί, κατόπιν 
επιτυχούς συμμετοχής τους σε κάθε μία εκ των ειδικών 
κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικών Διαδικασιών που διε-
ξάγονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο Γ’ της 
παρούσας απόφασης.

2. Για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα και την ένταξη 
στο Σχήμα Ενίσχυσης, ο κάτοχος του σταθμού υποχρε-
ούται να καταθέσει Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και 
Έγκαιρης Εκτέλεσης, εκδοθείσα από χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε κρά-
τος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου.

Το απαιτούμενο ύψος της Εγγυητικής Επιστολής 
Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης προσδιορίζεται στην 
προκήρυξη της σχετικής ειδικής κατά τεχνολογία Αντα-
γωνιστικής Διαδικασίας.

Η κατάθεση της Εγγυητικής Επιστολής Έντεχνης και 
Έγκαιρης Εκτέλεσης από τους κατόχους των σταθμών 
πραγματοποιείται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
τριών (3) μηνών από την ανακοίνωση του καταλόγου 
επιτυχόντων σταθμών από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και αποτελεί 
προϋπόθεση για την ένταξη των σταθμών στο Σχήμα 
Ενίσχυσης.

Με την κατάθεση της Εγγυητικής Επιστολής Έντεχνης 
και Έγκαιρης Εκτέλεσης επιστρέφεται στον κάτοχο του 
Σταθμού η Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής που έχει 
υποβάλει.

3. Σε περίπτωση μη προσκόμισης της Εγγυητικής 
Επιστολής Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης εντός της 
προθεσμίας της προηγούμενης παραγράφου, ο σταθ-
μός χάνει το δικαίωμα ένταξης στο Σχήμα Ενίσχυσης, 
καταπίπτει η Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής που έχει 
υποβάλει ο κάτοχος του σταθμού υπέρ του Ειδικού Λο-
γαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011.

4. Η Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέ-
λεσης καταπίπτει πλήρως υπέρ του Ειδικού Λογαρια-
σμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 λόγω:

Α) Μη υποβολής Δήλωσης Ετοιμότητας του άρθρου 4Α 
του ν. 4414/2016 ή αιτήματος ενεργοποίησης στον αρ-
μόδιο Διαχειριστή, για τους φωτοβολταικούς σταθμούς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87039Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

και τα Συστήματα Αποθήκευσης έως τη 31η Δεκεμβρίου 
2027 που θα επιλεγούν στην σχετική ειδική κατά τεχνο-
λογία ανταγωνιστική διαδικασία,

Β) μη υποβολής Δήλωσης Ετοιμότητας του άρ-
θρου 4Α του ν. 4414/2016 ή αιτήματος ενεργοποίησης 
στον αρμόδιο Διαχειριστή, για τους αιολικούς σταθ-
μούς έως τη 30η Σεπτεμβρίου 2028 που θα επιλεγούν 
στην σχετική ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική 
διαδικασία.

5. Η Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέ-
λεσης αποδεσμεύεται και επιστρέφεται στους κατόχους 
των Σταθμών, με την υποβολή της Δήλωσης Ετοιμότητας 
του άρθρου 4Α του ν. 4414/2016 ή του αιτήματος ενερ-
γοποίησης στον αρμόδιο Διαχειριστή για τους Σταθμούς 
που θα επιλεγούν στην σχετική ειδική κατά τεχνολογία 
ανταγωνιστική διαδικασία.

6. Οι κάτοχοι των φωτοβολταϊκών που συμμετέχουν 
στο Πρόγραμμα οφείλουν σύμφωνα με τα όσα ορίζο-
νται στην παρούσα και στην προκήρυξη της αντίστοιχης 
ειδικής κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικής Διαδικασίας:

(α) Να προβούν στις προβλεπόμενες ενέργειες για 
την τροποποίηση όλων των υφιστάμενων αδειών και 
εγκρίσεων που τους έχουν χορηγηθεί και απαιτείται, για 
την προσθήκη του Συστήματος Αποθήκευσης (εφόσον 
απαιτείται), σύμφωνα και με τις ορισμένες τεχνικές απαι-
τήσεις του άρθρου 11 “Τεχνικές Απαιτήσεις Συστημάτων 
Αποθήκευσης”,

(β) να εγκαταστήσουν το Σύστημα Αποθήκευσης (εφό-
σον απαιτείται), σύμφωνα και με τις ορισμένες τεχνικές 
απαιτήσεις του άρθρου 11 “Τεχνικές Απαιτήσεις Συστη-
μάτων Αποθήκευσης”,

(γ) να συνάψουν τη Σύμβαση λειτουργικής Ενίσχυσης 
Διαφορικής Προσαύξησης με τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν. 4414/2016,

(δ) να υποβάλλουν Δήλωση Ετοιμότητας ή αίτημα 
ενεργοποίησης στον αρμόδιο Διαχειριστή για τους σταθ-
μούς Α.Π.Ε. και τα Συστήματα Αποθήκευσης (εφόσον 
απαιτούνται), σύμφωνα με το άρθρο 10 “Χρονικός ορί-
ζοντας θέσης σε λειτουργία των επιλεγέντων Σταθμών”.

7. Οι κάτοχοι των αιολικών σταθμών που συμμετέχουν 
στο Πρόγραμμα οφείλουν σύμφωνα με τα όσα ορίζο-
νται στην παρούσα και στην προκήρυξη της αντίστοιχης 
ειδικής κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικής Διαδικασίας:

(α) Να συνάψουν τη Σύμβαση λειτουργικής Ενίσχυσης 
Διαφορικής Προσαύξησης με τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν. 4414/2016,

(β) να υποβάλλουν Δήλωση Ετοιμότητας ή αίτημα 
ενεργοποίησης στον αρμόδιο Διαχειριστή για τους σταθ-
μούς Α.Π.Ε. και τα Συστήματα Αποθήκευσης (εφόσον 
απαιτούνται), σύμφωνα με το άρθρο 10  “Χρονικός ορί-
ζοντας θέσης σε λειτουργία των επιλεγέντων Σταθμών”.

8. Ο κάτοχος του Σταθμού που θα επιλεγεί στην σχετική 
ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική διαδικασία ανα-
λαμβάνει επιπροσθέτως και τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

(α) Να συμμορφώνεται πλήρως με το κανονιστικό 
πλαίσιο και τα οριζόμενα στην λοιπή κείμενη νομοθεσία,

(β) να μην προβαίνει σε μεταβολές της ισχύος του 
Σταθμού, χωρίς προηγούμενη ενημέρωση του Αρμό-
διου Διαχειριστή,

(γ) να μην παρεμβαίνει στην εγκατάσταση και λειτουρ-
γία του Σταθμού, πλην για τις ανάγκες των απαραίτητων 
εργασιών συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών,

(δ) να συμμορφώνεται με τους όρους της Σύμβασης 
Λειτουργικής Ενίσχυσης, της Σύμβασης Σύνδεσης και 
των όλων των αδειών και εγκρίσεων του Σταθμού,

(ε) να συμμορφώνεται με τους όρους και περιορισμούς 
λειτουργίας (εφόσον απαιτούνται) του άρθρου 12 “Λειτουρ-
γικοί περιορισμοί για τους Σταθμούς του Προγράμματος”.

9. Σε περίπτωση παραβίασης των υποχρεώσεων των 
παρ. 7 και 8 του παρόντος, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δύναται να επιβάλ-
λει κυρώσεις στους κατόχους των Σταθμών που θα επιλε-
γούν στην σχετική ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική 
διαδικασία, οι οποίες περιλαμβάνουν κατάπτωση των 
αντίστοιχων εγγυητικών επιστολών, την πλήρη απένταξη 
του Σταθμού από το Σχήμα Ενίσχυσης, και την καταγγε-
λία της Σύμβασης λειτουργικής Ενίσχυσης Διαφορικής 
Προσαύξησης του από τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.

10. Σε κάθε περίπτωση, δεν θα πρέπει να έχουν εκκι-
νήσει οι κατασκευαστικές εργασίες για τους Σταθμούς 
που θα επιλεγούν στην σχετική ειδική κατά τεχνολογία 
ανταγωνιστική διαδικασία καθώς και η ανάληψη υπο-
χρέωσης για την παραγγελία του σχετικού εξοπλισμού 
πριν την υποβολή της συμμετοχής στο Πρόγραμμα, ήτοι 
την αίτηση συμμετοχής στην Ανταγωνιστική Διαδικασία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
Ανταγωνιστική Διαδικασία για το Πρόγραμμα

Άρθρο 5 
Χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης στους 
κατόχους των Σταθμών

1. Οι Σταθμοί του Προγράμματος εφόσον επιλεγούν 
από την ειδική κατά τεχνολογία Ανταγωνιστική Διαδι-
κασία, εντάσσονται σε καθεστώς στήριξης μέσω του 
οποίου λαμβάνουν λειτουργική ενίσχυση, σύμφωνα με 
τον ν. 4414/2016 (Α’ 149).

2. Η καταβολή της λειτουργικής ενίσχυσης πραγματο-
ποιείται από τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. και βαρύνει τον Υπολογα-
ριασμό νέων Έργων Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. στόχων Ε.Σ.Ε.Κ. 
του Ειδικού Λογαριασμού Α.Π.Ε., Σ.Η.Θ.Υ.Α. και Αποθή-
κευσης Διασυνδεδεμένου Συστήματος και Δικτύου, του 
Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011.

3. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή της λει-
τουργικής ενίσχυσης είναι η σύναψη της Σύμβασης λει-
τουργικής Ενίσχυσης Διαφορικής Προσαύξησης μεταξύ 
του κατόχου του Σταθμού και του Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.

4. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τη σύναψη της 
Σύμβασης Λειτουργικής Ενίσχυσης Διαφορικής Προσαύ-
ξησης καθορίζονται από τον Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.

5. Η λειτουργική ενίσχυση καταβάλλεται στους κα-
τόχους των Σταθμών που θα επιλεγούν στην σχετική 
ειδική κατά τεχνολογία ανταγωνιστική διαδικασία για 
το σύνολο της ενέργειας που εγχέουν οι Σταθμοί στο 
Σύστημα ή το Δίκτυο.

6. Σε περίπτωση χορήγησης επενδυτικής ενίσχυσης 
στους Σταθμούς από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης ή/και άλλες πη-
γές χρηματοδότησης σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 8 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87040 Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

του άρθρου 14Ε του ν. 3468/2006, εφαρμόζεται Συντε-
λεστής Απομείωσης Κεφαλαίου σύμφωνα με την παρ. 7 
του άρθρου 3 του ν. 4414/2016, τηρουμένων των οριζό-
μενων στην εγκριτική απόφαση της ΕΕ (SA 44666), ιδίως 
των παρ. 62-65, κατά την αποζημίωση των Σταθμών και 
μόνο κατά την καταβολή της λειτουργικής ενίσχυσης.

Άρθρο 6 
Σταθμοί παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 
Α.Π.Ε. που εντάσσονται στο Πρόγραμμα

1. Οι σταθμοί Α.Π.Ε. που μπορούν να ενταχθούν και 
να συμμετέχουν στο Πρόγραμμα, μέσω της ειδικής κατά 
τεχνολογία ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προ-
σφορών για αιολικούς σταθμούς, είναι αιολικοί σταθμοί 
μέγιστης ισχύος παραγωγής μεγαλύτερης των 60kW.

2. Η δημοπρατούμενη ισχύς μέσω της Ανταγωνιστι-
κής Διαδικασίας για αιολικούς σταθμούς ανέρχεται σε 
τετρακόσια [400] MW.

3. Οι σταθμοί Α.Π.Ε. που μπορούν να ενταχθούν και 
να συμμετέχουν στο Πρόγραμμα, μέσω της ειδικής κατά 
τεχνολογία ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προ-
σφορών για φωτοβολταϊκούς σταθμούς με σύστημα 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας (παρ. 11Α του άρ-
θρου 10 του ν. 4685/2020), είναι φωτοβολταϊκοί σταθμοί 
ανεξαρτήτως ισχύος.

4. Η δημοπρατούμενη ισχύς μέσω της Ανταγωνιστικής Δι-
αδικασίας για φωτοβολταϊκούς σταθμούς με σύστημα απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας (παρ. 11Α του άρθρου 10 
του ν. 4685/2020), με την επιφύλαξη των οριζομένων στην 
παρ. 3 του άρθρου 9, ανέρχεται σε διακόσια [200] MW.

Άρθρο 7 
Τρόπος διενέργειας Ανταγωνιστικής 
Διαδικασίας - Τύπος δημοπρασίας - Ανώτατη 
επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς

1. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια από την προκήρυξη 
της εκάστης ειδικής κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικής 
Διαδικασίας μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής προσφορών ορίζεται σε σαράντα δύο (42) ημέρες.

2. Για τη διενέργεια εκάστης ειδικής κατά τεχνολογία 
Ανταγωνιστικής Διαδικασίας και την κατακύρωση των 
αποτελεσμάτων αυτής αρμόδια είναι η Ρ.Α.Α.Ε.Υ.

3. Οι ειδικές κατά τεχνολογία Ανταγωνιστικές Δια-
δικασίες προκηρύσσονται εντός τριάντα (30) ημερών 
από τη θέση σε ισχύ της παρούσας με αποφάσεις της 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ., στην οποία και υπό την επιφύλαξη των όρων 
και προϋποθέσεων της παρούσας, καθορίζονται, ιδίως, 
οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι διαδικασίες και τα κριτήρια 
για τη συμμετοχή στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες και 
την αξιολόγηση των προσφορών, η καταβολή τέλους 
συμμετοχής υπέρ της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., τα στοιχεία της απαι-
τούμενης Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής για τη 
συμμετοχή στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες και της 
Εγγυητικής Επιστολής Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλε-
σης για την κατασκευή και ενεργοποίηση των Σταθμών 
που επελέγησαν σε αυτές, ρήτρες που επιβάλλονται σε 
περίπτωση μη εμπρόθεσμης υλοποίησης των Σταθ-
μών, η εφαρμογή ή μη λειτουργικών περιορισμών 
των Σταθμών, τεχνικές απαιτήσεις των απαιτούμενων 
συστημάτων αποθήκευσης και κάθε άλλη λεπτομέ-

ρεια αναφορικά με τη διενέργεια της Ανταγωνιστικής 
Διαδικασίας.

4. Οι Ανταγωνιστικές Διαδικασίες διενεργούνται με το μο-
ντέλο του single - step static auction, ήτοι σε ένα στάδιο με 
ταυτόχρονη ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης συμμετο-
χής συνοδευόμενη με τα σχετικά απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά έγγραφα και της μοναδικής οικονομικής προσφοράς.

5. H ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για κάθε 
μία εκ των Ανταγωνιστικών Διαδικασιών του Προγράμ-
ματος καθορίζεται στα:

α) Στα ογδόντα ευρώ ανα μεγαβατώρα [80 €/MWh] 
για την τεχνολογία των φωτοβολταϊκών,

β) στα εβδομήντα πέντε ευρώ ανα μεγαβατώρα [75 €/
MWh] για την τεχνολογία των αιολικών.

6. Για τη συμμετοχή στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες 
καταβάλλεται υπέρ της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. τέλος συμμετοχής, το 
οποίο ανέρχεται σε 2.500 ευρώ.

Άρθρο 8 
Ελάχιστο ποσοστό ανταγωνισμού και λοιποί 
κανόνες για τη διασφάλιση συνθηκών υγιούς 
ανταγωνισμού μεταξύ των συμμετεχόντων

1. Το ελάχιστο ποσοστό ανταγωνισμού καθορίζεται 
σε σαράντα τοις εκατό (40%) των σταθμών Α.Π.Ε. που 
συμμετέχουν σε κάθε μία εκ των ειδικών κατά τεχνολο-
γία Ανταγωνιστικών Διαδικασιών. Το ελάχιστο ποσοστό 
ανταγωνισμού εκφράζει το ποσοστό της συμμετοχής 
που είναι επιπλέον της αρχικά δημοπρατούμενης (προ-
κηρυσσόμενης) ισχύος.

Σε περίπτωση που η συνολική ισχύς των Σταθμών που 
συμμετέχουν σε κάθε μία εκ των ειδικών κατά τεχνολογία 
ανταγωνιστικών διαδικασιών δεν υπερβαίνει το παραπάνω 
ελάχιστο ποσοστό ανταγωνισμού, τότε η ισχύς που τελικά 
δημοπρατείται (δημοπρατούμενη ισχύς), μειώνεται ώστε 
να ικανοποιείται το ελάχιστο ποσοστό ανταγωνισμού.

2. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να συμμετέχουν του-
λάχιστον τρεις (3) σταθμοί κάθε τεχνολογίας οι οποίοι 
δεν ανήκουν στον ίδιο συμμετέχοντα. Σε περίπτωση που 
το παραπάνω κριτήριο δεν πληρείται για κάποια εκ των 
ειδικών κατά τεχνολογία διαγωνισμών, η ανταγωνιστική 
διαδικασία ματαιώνεται.

3. Τίθεται μέγιστο όριο ισχύος συμμετοχής ανά συμ-
μετέχοντα, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 6, το οποίο 
ορίζεται στο είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της αρχικά 
δημοπρατούμενης (προκηρυσσόμενης) ισχύος.

4. Εφαρμόζεται στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες της 
παρούσας ο κανόνας τελευταίου έργου, σύμφωνα με τον 
οποίο επιτρέπεται το τελευταίο έργο που θα επιλεγεί με 
βάση τη σειρά κατάταξης να οδηγεί σε υπέρβαση της 
ακριβούς δημοπρατούμενης ισχύος. Ειδικότερα επιτρέ-
πεται να επιλεγεί σταθμός εφόσον το μέρος της Μέγιστης 
Ισχύος το οποίο οδηγεί σε υπέρβαση της ακριβούς δημο-
πρατούμενης ισχύος, δεν ξεπερνά συνολικά το ποσοστό 
δέκα τοις εκατό (10%) επί της ακριβούς δημοπρατούμενης 
ισχύος. Σε περίπτωση που η επιλογή του τελευταίου έρ-
γου οδηγεί σε υπέρβαση της ακριβούς δημοπρατούμενης 
ισχύος μεγαλύτερη του ποσοστού αυτού, η αξιολόγηση 
προχωρά στο επόμενο, κατά σειρά μειοδοσίας, Σταθ-
μό, το οποίο δεν οδηγεί σε μη αποδεκτή υπέρβαση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87041Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

ακριβούς δημοπρατούμενης ισχύος. Η επιλογή σταθμού 
καθ’ υπέρβαση της ακριβούς δημοπρατούμενης ισχύος, 
κατά τα προαναφερθέντα, είναι δυνατή μόνο εφόσον η 
οικονομική του προσφορά στην σχετική Ανταγωνιστική 
Διαδικασία δεν υπερβαίνει κατά ποσοστό μεγαλύτερο του 
10% την υψηλότερη προσφορά σταθμού που επιλέγεται 
στο πλαίσιο της αντίστοιχη Ανταγωνιστική Διαδικασία 
χωρίς την εφαρμογή του κανόνα τελευταίου έργου.

5. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότερες οικονομικές 
Προσφορές Συμμετεχόντων είναι ίσες (ίση οικονομική 
προσφορά σε €/MWh και ίση Μέγιστη Ισχύ παραγωγής 
σε MW) και η επιλογή τους οδηγεί σε υπέρβαση της 
ακριβούς δημοπρατούμενης ισχύος κάθε μίας εκ των 
ειδικών κατά τεχνολογία ανταγωνιστικών διαδικασιών, 
πλέον του περιθωρίου που παρέχεται από τον κανόνα 
του τελευταίου έργου της ανωτέρω παραγράφου, τότε 
οι Συμμετέχοντες - Κάτοχοι των συγκεκριμένων σταθμών 
καλούνται από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. να υποβάλουν επικαιροποι-
ημένες και βελτιωμένες οικονομικές προσφορές, εντός 
δύο (2) εργάσιμων ημερών από τη σχετική έγγραφη ενη-
μέρωση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. Ακολούθως, για κάθε έναν εκ των 
ειδικών κατά τεχνολογία ανταγωνιστικών διαδικασιών, 
προκρίνεται ο σταθμός με τη χαμηλότερη τιμή, όπως 
αυτή προκύπτει κατόπιν της επικαιροποίησης. Επιση-
μαίνεται ότι ο προαναφερόμενος σταθμός επιλέγεται 
στη βάση της επικαιροποιημένης οικονομικής Προσφο-
ράς, ωστόσο διατηρεί την αρχική σειρά κατάταξης. Σε 
περίπτωση που υποβληθούν εκ νέου ίσες οικονομικές 
Προσφορές, οι Συμμετέχοντες αποκλείονται από την 
αντίστοιχη Ανταγωνιστική Διαδικασία.

6. Κατά τον έλεγχο των ορίων ισχύος συμμετοχής έρ-
γων που τίθενται στο παρόν άρθρο ανά συμμετέχοντα 
λαμβάνονται υπόψη και προσμετρώνται οι συνδεδεμένες 
ή και οι συνεργαζόμενες με αυτόν επιχειρήσεις σύμφωνα 
με τους σχετικούς ορισμούς του άρθρου 1 της παρούσας.

Άρθρο 9 
Βαθμός αδειοδοτικής ωριμότητας των 
Σταθμών που δύναται να συμμετέχουν στην 
Ανταγωνιστική Διαδικασία

1. Δικαίωμα συμμετοχής στην Ανταγωνιστική Διαδι-
κασία του ειδικού κατά τεχνολογία διαγωνισμού για την 
εγκατάσταση αιολικών σταθμών έχουν οι σταθμοί Α.Π.Ε 
που διαθέτουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον 
αρμόδιο Διαχειριστή.

2. Δικαίωμα συμμετοχής στην Ανταγωνιστική Διαδι-
κασία του ειδικού κατά τεχνολογία διαγωνισμού για την 
εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών έχουν:

Οι φωτοβολταϊκοί σταθμοί με Συστήματα Αποθήκευ-
σης της παρ. 11α του άρθρου 10 του ν. 4685/2020, που 
διαθέτουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον αρ-
μόδιο Διαχειριστή κατ’ ελάχιστον για την εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκού σταθμού.

3. Δεν αποτελεί προϋπόθεση συμμετοχής στην ειδική 
κατά τεχνολογία Ανταγωνιστική Διαδικασία για την εγκα-
τάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών με σύστημα αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας η πρόβλεψη των Συστημά-
των Αποθήκευσης (εφόσον απαιτούνται) στις υφιστάμενες 
άδειες/εγκρίσεις καθώς και στις εν ισχύ Οριστικές Προ-

σφορές Σύνδεσης με την επιφύλαξη του επόμενου εδα-
φίου. Για περιπτώσεις φωτοβολταϊκών σταθμών που δια-
θέτουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης από τον αρμόδιο 
Διαχειριστή αλλά δεν περιλαμβάνουν Σύστημα Αποθή-
κευσης, δύναται να υποβληθεί αίτηση συμμετοχής στην 
Ανταγωνιστική Διαδικασία εφόσον η αίτηση συμμετοχής 
συνοδεύεται από την υποβολή ειδικού αιτήματος τρο-
ποποίησης της σχετικής Βεβαίωσης Παραγωγού για την 
προσθήκη του απαιτούμενου Συστήματος Αποθήκευσης. 
Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ εξετάζει το αίτημα τροποποίησης κατά απόλυ-
τη προτεραιότητα, εφόσον ο σταθμός επιλεγεί από την 
Ανταγωνιστική Διαδικασία και ενταχθεί στο Πρόγραμμα.

4. Οι φωτοβολταϊκοί σταθμοί του Προγράμματος προ-
βαίνουν αμελλητί σε τροποποίηση ή έκδοση των απαι-
τούμενων αδειών για την εγκατάσταση τους, με την προ-
σθήκη του απαιτούμενου Συστήματος Αποθήκευσης.

5. Οι αρμόδιες αρχές χειρίζονται τις αιτήσεις των Σταθ-
μών του Προγράμματος κατά απόλυτη προτεραιότητα.

Άρθρο 10 
Χρονικός ορίζοντας θέσης σε λειτουργία των 
επιλεγέντων Σταθμών

1. Οι κάτοχοι των Σταθμών που εντάσσονται στο Πρό-
γραμμα υποβάλλουν στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. τριμηνιαίες εκθέσεις 
όπου περιγράφεται αναλυτικά η πρόοδος υλοποίησης 
των έργων (αδειοδότηση, σύναψη συμβάσεων, συμβο-
λαιοποίηση κύριου εξοπλισμού, ανέγερση, σύνδεση στο 
δίκτυο, δοκιμαστική λειτουργία), καθόλη τη διάρκεια 
από την ένταξή τους στο Σχήμα Ενίσχυσης μέχρι την 
θέση τους σε λειτουργία. Η πρώτη έκθεση προόδου 
υποβάλλεται τρεις (3) μήνες από την έκδοση των απο-
τελεσμάτων της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας.

2. Οι κάτοχοι των Σταθμών που εντάσσονται στο Πρό-
γραμμα υποχρεούνται:

Α) Σε περίπτωση φωτοβολταϊκών σταθμών, να υπο-
βάλλουν Δήλωση Ετοιμότητας του άρθρου  4Α του 
ν. 4414/2016 ή αίτημα ενεργοποίησης στον αρμόδιο 
Διαχειριστή για τους φωτοβολταϊκούς σταθμούς και τα 
Συστήματα Αποθήκευσης, έως τη 31η Δεκεμβρίου 2027,

Β) σε περίπτωση αιολικών σταθμών, να υποβάλλουν 
Δήλωση Ετοιμότητας του άρθρου 4Α του ν. 4414/2016 
ή αίτημα ενεργοποίησης στον αρμόδιο Διαχειριστή για 
τους αιολικούς σταθμούς έως τη 30η Σεπτεμβρίου 2028, 
άλλως επιβάλλονται οι σχετικές κυρώσεις σύμφωνα με 
τις παρ. 4 και 8 του άρθρου 4 “Συμμετοχή των Σταθμών 
στο Πρόγραμμα”.

Άρθρο 11 
Τεχνικές Απαιτήσεις Συστημάτων Αποθήκευσης

1. Τα Συστήματα Αποθήκευσης που θα προστεθούν 
στους επιλέξιμους φωτοβολταϊκούς σταθμούς της αντί-
στοιχης ειδικής κατά τεχνολογίας ανταγωνιστικής διαδι-
κασίας θα πρέπει να διαθέτουν:

Α) Εγγυημένη (ωφέλιμη) χωρητικότητα τουλάχιστον 
ίση με:

· 2 MWh ανά MW εγκατεστημένης ισχύος φωτοβολ-
ταϊκών σταθμών,

Β) βαθμό απόδοσης πλήρους κύκλου κατ’ ελάχιστον 
ίσο με 82% κατά την έναρξη λειτουργίας τους, συμπε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87042 Τεύχος B’ 7196/31.12.2025

ριλαμβανομένου του συνόλου των ιδιοκαταναλώσεων 
και εσωτερικών απωλειών τους.

2. Η τεχνολογία αποθήκευσης του Συστήματος Απο-
θήκευσης θα πρέπει να έχει χρησιμοποιηθεί διεθνώς σε 
εγκαταστάσεις αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας οι 
οποίες συμμετέχουν σε αγορές ηλεκτρικής ενέργειας και 
έχουν τεθεί σε λειτουργία εντός της χρονικής περιόδου 
2018-2022, συνολικής χωρητικότητας τουλάχιστον ίσης 
με 1.000 μεγαβατώρες (MWh). Ειδικά για συστήματα ηλε-
κτροχημικής αποθήκευσης (συσσωρευτές), η απαίτηση 
εφαρμόζεται για την τεχνολογία συσσωρευτών που χρη-
σιμοποιείται στο Σύστημα Αποθήκευσης. Από τον έλεγχο 
ικανοποίησης της συγκεκριμένης συνθήκης εξαιρούνται 
οι τεχνολογίες συσσωρευτών ιόντων λιθίου.

3. Τα Συστήματα Αποθήκευσης οφείλουν να είναι συμ-
βατά με τα πρότυπα EN IEC 62933-5-2, NFPA 855, EN IEC 
61936-1 ή με ισοδύναμα διεθνή ή εθνικά πρότυπα και κα-
νονισμούς. Τα Συστήματα Αποθήκευσης θα πρέπει να είναι 
πιστοποιημένα από εγκεκριμένους φορείς πιστοποίησης.

4. Τα Συστήματα Αποθήκευσης οφείλουν να είναι 
ασφαλισμένα από έγκριτο ασφαλιστικό φορέα, τουλά-
χιστον έναντι πυρκαγιάς, εκρήξεων και διάχυσης τοξικών 
υλικών καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής και της με-
τέπειτα λειτουργίας τους.

5. Δεν επιτρέπεται η χρήση μεταχειρισμένου ή ανακα-
τασκευασμένου (second-life) εξοπλισμού.

Άρθρο 12 
Λειτουργικοί περιορισμοί για τους Σταθμούς του 
Προγράμματος

1. Για τους Σταθμούς που εντάσσονται στο Πρόγραμμα 
ισχύουν για τον τρόπο λειτουργίας του Σταθμού τους, τα 
κάτωθι αναφερόμενα:

Α) Για τους φωτοβολταϊκούς σταθμούς με Σύστημα 
Αποθήκευσης εφαρμόζεται μόνιμος περιορισμός της 
μέγιστης ισχύος παραγωγής του σταθμού πενήντα τοις 
εκατό (50%) σε σχέση με την εγκατεστημένη ισχύ του 
φωτοβολταϊκού συστήματος κατά τις ώρες από 7:00 έως 
19:00 κάθε ημέρας κατανομής.

Β) Για τους αιολικούς σταθμούς δεν εφαρμόζονται 
οι περιορισμοί έγχυσης, όπως ορίζονται στο άρθρο 3 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/15.5.2023 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας και ισχύος 
σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Συ-
μπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδο-
σης (ΣΗΘΥΑ)» (Β’ 3328).

Άρθρο 13 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02071963112250008*


